XXII

Choro piedoso, o choro consagrado  
    Às desditas dos seus. Honra ao profeta:  
    Oh, margens do Jordão, país formoso  
    Que fostes e não sois, também suspiro  
    Condoído vos dou. Assim fenecem  
    Impérios, reinos, solidões tornados!...  
Não: Nenhum deste morto: o peregrino  
    Pára em Palmira e pensa. O braço do homem  
    A sacudiu à Terra, e fez dormissem  
    O seu último sono os filhos dela —  
    E ele o veio dormir pouco mais longe...  
Mas se chega a Sião treme, enxergando

Seus lacerados restos. Pelas pedras,  
Aqui e ali dispersas, ainda escrita  
Parece ver-se uma inscrição de agouros,  
Bem como aquela que alertou um ímpio<sup>13</sup>,  
Quando, no meio de ruidosa festa,  
Blasfemava dos Céus, e mão ignota  
O dia extremo lhe apontou dos crimes.  
A maldição do Eterno está vibrada  
Sobre Jerusalém! Quanto é terrível  
A vingança de Deus! O Israelita,  
Sem pátria e sem abrigo, vagabundo,  
Ódio dos homens, neste mundo arrasta  
Urna existência mais cruel que a morte,  
E que vem terminar a morte e inferno.  
Desgraçada nação! Aquele solo  
Onde manava o mel, onde o carvalho,  
O cedro e a palma o verde ou claro ou torvo,  
Tão grato à vista, em bosques misturavam;  
Onde o lírio e a cecém nos prados tinham  
Crescimento espontâneo entre as roseiras,  
Hoje, campo de lágrimas, só cria  
Humilde musgo de escavados cerros<sup>14</sup>.

<sup>13</sup> Bem como aquela que aterrou um ímpio:

Balthasar rex fuit grande convivium optimatibus suis milli: et unusquisque secundum suam bibebat aetatem. Praeepit ergo jam temulentus ut afferrentur vasa aurea et argentea, quae asportaverat Nabuchodonosor pater ejus de templo, quod fuit in Jerusalem, ut biberent in eis rex et optimates ejus, uxoresque ejus, et concubinae. Tunc allata sunt vasa aurea et argentea, quae asportaverat de templo, quod fuerat in Jerusalem: et biberunt in eis rex, et optimates ejus, uxores et concubinae illius. Bibebant vinum et laudabant deos suos aureos, et argenteos, aereos, terreos, ligneosque et lapideos. In eadem hora aparuerunt digiti, quasi manus hominis scribentis contra candelabrum in superficie parietis aulae regiae: et rex aspicebat articulos manus scribentis. Tunc facies commutata est, et cogitationes ejus conturbabant eum; et compages renum ejus solvebantur; et genua ejus ad se invicem collidebantur. Haec est autem scriptura, quae digesta est: *Mane, Thecel, Phares*. Et haec est interpretatio sermonis: *Mane*: numcravit Deus regnum tuum et complevit illud. *Thecel*: appensus es in statera, et inventus es minus habens. *Phares*: divisum est regnum tuum, et datum est Medis, et Persis. O rei Baltasar deu um grande banquete a mais de mil grandes da sua corte, e cada um bebia nele conforme d sua idade.